
Oświadczenie złożone przez senatorów Grażynę Sztark i Jana Olecha 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego 

Szanowny Panie Ministrze! 

Dziękując Panu Ministrowi za odpowiedź na moje oświadczenie wygłoszone na dziesiątym 
posiedzeniu Senatu siódmej kadencji w dniu 24 kwietnia 2008 r. pragnę jednocześnie zauważyć, 
że nie na wszystkie moje pytania uzyskałam odpowiedź. Licząc na to, że Pan Minister rozważy 
je raz jeszcze i weźmie pod uwagę zgłoszone sugestie i propozycje rozwiązań, pozwalam sobie 
zaakcentować ponownie niektóre kwestie. 

O fakcie otrzymania środków dodatkowych w wysokości 2 milionów 925 tysięcy zł na 
konserwację i utrzymanie urządzeń melioracji podstawowych zostałam powiadomiona przez 
Zachodniopomorski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Szczecinie. Zadowalający jest 
również fakt podjęcia działań w celu przeznaczenia dodatkowych środków jeszcze w 2008 r. na 
utrzymanie wód istotnych dla regulacji stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa oraz 
konserwację urządzeń melioracji wodnych podstawowych. Jednak ze względu na długotrwałe 
procedury uruchamiania środków w obowiązującym stanie prawnym niepokoić musi fakt, że 
środki, o których wspomina Pan Minister w swojej odpowiedzi, czyli 60 milionów zł, nie zostały 
jeszcze podzielone. Wiadomo bowiem, że prace melioracyjne są robotami sezonowymi, a 
wykorzystanie przyznanych środków w późnych miesiącach jesiennych jest praktycznie 
niemożliwe. 

Kolejny problem to zgłaszanie potrzeb i planowanie środków na zadania związane z 
utrzymaniem urządzeń melioracji wodnych podstawowych i wód istotnych dla regulacji 
stosunków wodnych na potrzeby rolnictwa realizowane przez marszałków województw jako 
zadania z zakresu administracji rządowej planowane przez wojewodów. 

Z informacji uzyskanej od beneficjentów wspomnianych środków wynika, że zgłaszane kwoty są 
kilka razy wyższe od otrzymywanych. Kierując do Pana Ministra swoje oświadczenie miałam 
na uwadze fakt, że kieruję je do osoby, która ma istotny wpływ na konstrukcję budżetu państwa 
w tym zakresie. 

Zatem uważam, że należy: 

- zmienić filozofię dysponowania środkami na konserwację urządzeń melioracyjnych, aby w 
możliwie najkrótszym czasie uruchomić ich maksymalną ilość, bo chodzi o to, aby nie stawiać 
zarządów melioracji przed koniecznością zlecania robót konserwacyjnych w okresie listopad - 
grudzień; 

- przy tworzeniu budżetu przyszłorocznego, jak i budżetów na lata następne założyć sukcesywny 
wzrost środków kierowanych na konserwację urządzeń melioracyjnych, tak aby do roku 2015 
dojść do zaspokojenia zgłaszanych potrzeb w 100%; 

- rozważyć konieczność zmian w obowiązującym stanie prawnym, tak aby była możliwość 
obciążania odnoszących korzyści z terenów rolnych odwadnianych mechanicznie i skierowania 
tych środków na potrzeby utrzymania stacji pomp; 

- rozważyć możliwość wprowadzenia opłat za wodę wykorzystywaną do produkcji rybackiej, 
chodzi o hodowlę ryb łososiowatych, na przykład wzorem Danii, co znacznie poprawi budżety 
samorządów województw na realizację wspomnianych zadań. 

Kolejna kwestia dotyczy podziału środków na działanie "Poprawianie i rozwijanie 
infrastruktury związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa""- schemat II 
"Gospodarowanie rolniczymi zasobami wodnymi" objęte Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013. 



Podtrzymuję moją poprzednią propozycję, aby uwzględnić syntetyczny miernik podziału 
środków w następujących proporcjach: 

- melioracje szczegółowe - 15% puli środków; 

- cieki naturalne i wały - 60% puli środków; 

- stacje pomp - 15% puli środków; 

- mała retencja - 10% puli środków. 

Tak przyjęte wskaźniki będą wskaźnikami obiektywnymi i będą miały odzwierciedlenie we 
wcześniejszym działaniu programowym w latach 2004-2006. 

W odpowiedzi Pana Ministra na moje oświadczenie z dnia 24 kwietnia bieżącego roku nie 
znalazłam również odpowiedzi na pytanie, czy zadania o charakterze przeciwpowodziowym, 
planowane przez zarządy melioracji do realizacji na rzekach, kanałach, wałach itd. ujętych w 
ewidencji w tychże zarządach, wpisują się w PROW na lata 2007-2013. 

Panie Ministrze, bardzo proszę o ponowne przeanalizowanie zgłoszonych uwag i propozycji. Ze 
względu na znaczenie poruszanych kwestii dla wciąż zagrożonego powodziami i podtopieniami 
województwa zachodniopomorskiego zwracam się do Pana o pilne podjęcie działań we 
wskazanych przeze mnie sprawach. 

Z poważaniemGrażyna Anna Sztark i Jan Olech 
 


